
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

МУСЛЮМОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӨСЛИМ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  КАРАР 

__24.12.2020 г.___ с .  Муслюмово №___614______ 

 

 

Об организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи Муслюмовского муниципального района на 2021 год 

 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Республики 

Татарстан от 29.04.2020г №346 «Об организации отдыха и оздоровления детей и 

молодежи» в целях реализации государственной политики в области защиты 

детства, создания необходимых условий для организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи в период школьных каникул в 2021 году, на основании ст. 44 

Устава муниципального образования Муслюмовского муниципального района, 

Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить: 

- Положение об организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в 

Муслюмовском муниципальном районе (приложение №1). 

-  Положение Межведомственной комиссии по организации отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в Муслюмовском муниципальном районе и 

состав районной межведомственной комиссии по организации отдыха детей и 

молодежи (приложение №2). 

-  План мероприятий по подготовке к открытию оздоровительного лагеря 

«Лесная страна» в 2021 году (приложение №3). 

 - Программу отдыха и оздоровления детей и молодежи Муслюмовского 

муниципального района на 2021 год (приложение №4). 

 2. Ответственным руководителям по организации отдыха и оздоровления 

детей и молодежи Муслюмовского муниципального района  

обеспечить: 

в первоочередном порядке организацию отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в трудной жизненной ситуации – детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей; детей-инвалидов; детей с ограниченными 

возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или) 

психическом развитии;           детей – жертв вооруженных и межнациональных 

конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; 

детей из семей беженцев и вынужденных переселенцев; детей, оказавшихся в 

экстремальных условиях; детей – жертв насилия; детей, находящихся в 

образовательных организациях для обучающихся с         девиантным 

(общественно опасным) поведением, нуждающихся в особых условиях 

воспитания, обучения и требующих специального педагогического подхода; 



детей, жизнедеятельность которых объективно нарушена в результате 

сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть данные 

обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи; детей из семей, 

среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, 

установленного в Республике Татарстан, являющихся получателями 

ежемесячного пособия на ребенка, предоставляемого в порядке, определенном 

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 17.12.2004 № 

542 «Об утверждении Положения о порядке предоставления денежных выплат, 

пособий, субсидий и стипендий отдельным категориям населения в Республике            

Татарстан»; воспитанников специализированных организаций для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации; детей из 

семей, находящихся в социально опасном положении; 

условия для организованного отдыха наибольшему количеству детей из 

семей, находящихся в социально опасном положении; 

круглосуточную охрану территории, общественный порядок и 

безопасность в некоммерческих организациях отдыха и оздоровления детей и 

молодежи; 

разработку и проведение комплекса санитарно-эпидемиологических 

мероприятий, направленных на обеспечение безопасности и здоровья детей, 

мероприятий по обеспечению правопорядка, санитарно-экологической и 

пожарной безопасности, безопасности на воде в организациях отдыха и 

оздоровления детей и молодежи, и в местах организованного отдыха; 

организацию перед открытием организаций отдыха и оздоровления детей и 

молодежи их комплексного обследования в целях проверки соответствия 

указанных организаций требованиям пожарной безопасности, санитарным 

правилам, правилам охраны жизни людей на воде, условий и состояния охраны 

труда сотрудников, безопасности отдыхающих; 

открытие организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи при 

условии соответствия их требованиям санитарных правил, а также при наличии 

санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии зданий, строений, 

сооружений, помещений и иного оборудования, предназначенных для 

использования при осуществлении деятельности по организации отдыха и 

оздоровления детей и их оздоровления, требованиям действующего санитарного 

законодательства, а также при выполнении в полном объеме предписаний по 

устранению нарушений пожарной безопасности, направленных на укрепление 

материально-технического состояния лагерей, и предписаний по устранению 

нарушений санитарного законодательства; 

соблюдение организациями отдыха и оздоровления детей и молодежи 

санитарных правил и выполнение санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий посредством заключения договоров с 

лабораториями, аккредитованными в установленном порядке на проведение 

лабораторно-инструментальных            исследований; 

наличие в медицинских документах детей, принятых в организации отдыха 

и оздоровления детей и молодежи, сведений о состоянии привитости против 

инфекционных заболеваний в соответствии с национальным календарем 

профилактических прививок, об отсутствии контактов с инфекционными 

больными по месту            жительства, воспитания, учебы, результатах 

туберкулинодиагностики, флюорографического обследования (подростков с 15-

http://internet.garant.ru/document/redirect/8124914/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8120714/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/70647158/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70647158/1000


летнего возраста), обследования на гельминтозы и кишечные протозоозы, 

осмотра на заразные кожные заболевания, в том числе педикулез; 

наличие в медицинских книжках сотрудников, принятых на работу в 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи независимо от их вида, 

сведений о состоянии привитости против инфекционных заболеваний в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок, 

сведений о результатах медицинского осмотра и исследований, 

предусмотренных приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития Российской Федерации от 12.04.2011 № 302-н «Об утверждении 

перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при 

выполнении которых проводятся обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядка проведения 

обязательных предварительных и периодических медицинских осмотров 

(обследований)          работников, занятых на тяжелых работах и на работах с 

вредными и (или) опасными условиями труда», в том числе сведений о 

лабораторном обследовании с целью определения возбудителей острых 

кишечных инфекций бактериальной и вирусной этиологии сотрудников, 

поступающих на работу в пищеблоки; сотрудников, деятельность которых 

связана с производством, хранением, транспортировкой, реализацией пищевых 

продуктов и питьевой воды; лиц, осуществляющих эксплуатацию 

водопроводных сооружений; 

проведение лесотехнических мероприятий (обрезки низко растущих и 

сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли, скашивания 

травы, вывоза сухого валежника и мусора с территории организаций отдыха и 

оздоровления детей и молодежи), вывоз сухого валежника и мусора в радиусе 

500 метров вокруг организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи до 

дератизационных и противоклещевых обработок и в течение всей кампании по 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи по мере необходимости; 

проведение дератизационных обработок всех строений, в том числе 

неиспользуемых, открытой территории, барьера вокруг организаций отдыха и 

оздоровления детей и молодежи в радиусе 500 метров за 35 – 40 дней и за 7 дней 

до их открытия и перед их консервацией с оценкой численности грызунов до 

начала обработок и контролем эффективности через 30 дней после каждой 

дератизационной обработки. Между сменами проводятся дератизационные 

обработки строений, зданий и           сооружений. Контроль эффективности 

(самоконтроль) проводить силами организации, проводившей обработку. 

Дератизационные обработки между сменами проводить по результатам 

зоологических исследований, осуществляемых на договорной              основе; 

проведение противоклещевых обработок территории организаций отдыха 

и оздоровления детей и молодежи и 50-метровой зоны вокруг нее за 20 – 25 дней          

до их открытия с проведением двукратного контроля эффективности через                 

3 – 5 дней и 15 – 20 дней после каждой противоклещевой обработки. 

Акарицидные обработки между сменами проводятся при наличии 

эпидемиологических показаний (регистрация случаев присасывания клещей, 

заболевания клещевыми инфекциями на территории организации, наличие 

клещей на территории в ходе проведения зоолого-энтомологических 

обследований). Контроль эффективности (самоконтроль) проводить силами 

организации, проводившей обработку. Акарицидные обработки между сменами 

http://internet.garant.ru/document/redirect/70647158/1000


проводить по результатам энтомологических обследований, проводимых на 

договорной основе; 

информирование Управления Федеральной службы по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Татарстан                   

(Татарстан) организаторами коллективного отдыха и оздоровления детей и                

молодежи: 

о планируемых сроках отправки организованных детских коллективов за           

пределы Республики Татарстан не менее чем за трое суток до отправления в 

целях предупреждения завоза особо опасных инфекций на территорию 

Республики Татарстан, возникновения групповых инфекционных заболеваний;  

о планируемых сроках открытия организаций отдыха и оздоровления, 

режиме функционирования (датах начала и окончания каждой смены), 

планируемом количестве детей в каждой смене, сроках проведения 

дератизационных, дезинсекционных мероприятий и акарицидных 

(противоклещевых) обработок до открытия оздоровительного сезона не позднее 

сроков, установленных санитарно-эпидеми-ологическими нормативами и 

правилами; 

выполнение санитарно-эпидемиологических требований по перевозке 

железнодорожным, авиационным, автомобильным (при нахождении в пути 

более трех часов) и водным транспортом; 

организацию в соответствии с законодательством предварительных 

проверок лиц, трудоустраивающихся (работающих) в организации отдыха, на 

предмет наличия (отсутствия) препятствий к занятию педагогической 

деятельностью, предусмотренных статьей 331 Трудового кодекса Российской 

Федерации; 

организацию перевозки детей в соответствии с Правилами организованной 

перевозки группы детей автобусами, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2013 г. № 1177 «Об 

утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами»; 

организовать: 

в целях профилактики клещевого вирусного энцефалита, иксодового 

клещевого боррелиоза и геморрагической лихорадки с почечным синдромом 

проведение профилактической влажной дезинфекции, дезинсекции и 

дератизации строений, помещений (в том числе неиспользуемых) и территории 

посредством заключения государственных (муниципальных) контрактов 

(договоров) с аккредитованными организациями, имеющими лицензию на 

проведение данных видов работ (видов деятельности); 

проведения контроля эффективности противоклещевой (акарицидной) 

обработки через 3 – 5 дней и через 15 – 20 дней после проведенной обработки; 

обучение руководителей и педагогического состава организаций отдыха и 

оздоровления детей и молодежи по охране труда по программам пожарно-

технического минимума и гигиенической подготовки всех работников в 

установленном порядке и проведение их ежегодной аттестации; 

в целях профилактики эпидемического сыпного тифа и педикулеза 

проведение камерной дезинфекции постельных принадлежностей, белья до 

открытия организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи посредством 

заключения договоров с аккредитованными в установленном порядке 

организациями; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12125268/331
http://internet.garant.ru/document/redirect/70545618/1000
http://internet.garant.ru/document/redirect/70545618/0


3. ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» рекомендовать:  

укомплектовать стационарно-оздоровительный лагерь «Лесная страна» 

медицинскими кадрами на контрактной основе; 

обеспечить: 

без взимания платы организацию медицинских осмотров 

несовершеннолетних при оформлении их временного трудоустройства в 

свободное от обучения и каникулярное время; 

сезонные осмотры персонала, направляемого на работу в организации 

отдыха, без взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию отдыха 

и оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан, согласно требованиям 

приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 12.04.2011 № 302-н «Об утверждении перечней вредных и (или) 

опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых 

проводятся обязательные предварительные и периодические медицинские 

осмотры (обследования)»:  

с целью определения возбудителей острых кишечных инфекций 

бактериальной и вирусной этиологии перед началом оздоровительного сезона 

(также при поступлении на работу в течение оздоровительного сезона) без 

взимания платы за счет средств, выделяемых на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи Республики Татарстан; 

бесплатное флюорографическое обследование в рамках проведения 

сезонных осмотров персонала, направляемого на работу в организации отдыха. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление образования 

Муслюмовского муниципального района РТ», муниципальному бюджетному 

учреждению «Центр внешкольной работы» обеспечить: 

методическое сопровождение и мониторинг организации отдыха 

обучающихся в лагерях, организованных образовательными организациями; 

совместно с образовательными организациями, привлечение к работе в 

лагерях студентов в период прохождения практики; 

организацию в пределах своей компетенции отдыха обучающихся 

образовательных организаций для детей с ограниченными возможностями 

здоровья в            лагерях, организованных государственными образовательными 

организациями, осуществляющими организацию отдыха обучающихся; 

обучение педагогических кадров, направляемых на работу в стационарно-

оздоровительный лагерь «Лесная страна» и пришкольные лагеря с дневным 

пребыванием на базе МБУ «Центр внешкольной работы; 

работу по предоставлению информации о детях, получивших путевки в 

СОЛ «Лесная страна», пришкольные лагеря с дневным пребыванием и ЛТО, 

подведомственные Министерству образования и науки РТ, в единую 

государственную информационную систему социального обеспечения. 

5. Муслюмовскому участковому лесничеству ГБУ «Мензелинское 

лесничество» оказать содействие: 

во включении администрации летнего оздоровительного лагеря в 

лесохозяйственный регламент лесничества, лесопарка и в заключении договора 

на постоянное (бессрочное) пользование земельными участками в соответствии с 

требованиями Земельного кодекса Российской Федерации; 

в организации проведения лесотехнических мероприятий (обрезки низко         

растущих и сухих веток деревьев, кустарников, вырубки молодой поросли,              

http://internet.garant.ru/document/redirect/12191202/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/12124624/0


скашивания травы, вывоза сухого валежника и мусора с территории организаций 

отдыха и оздоровления детей), вывоза сухого валежника и мусора в радиусе           

500 метров вокруг лагерей до дератизационных и противоклещевых обработок и 

в течение всей кампании по организации отдыха по мере необходимости, 

включая  организации отдыха, находящиеся в зоне природных заповедников и 

национальных парков. 

6. Отделу по делам молодежи Исполнительного комитета обеспечить 

организацию: 

смотра профильных программ и программ различной тематической 

направленности, заявленных к реализации в СОЛ «Лесная страна»; 

работы по совершенствованию материально-технической базы 

стаөионарно-оздоровительного лагеря “Лесная страна”; 

работы по ежегодному заключению соглашений о предоставлении 

субсидий из бюджета Республики Татарстан бюджетам муниципальных районов 

и городских округов Республики Татарстан на организацию отдыха и 

оздоровления детей и молодежи; 

работу по предоставлению информации о детях, получивших путевки в 

СОЛ «Лесная страна», пришкольные лагеря с дневным пребыванием и ЛТО, 

подведомственные Министерству образования и науки РТ, в единую 

государственную информационную систему социального обеспечения. 

7. Территориальному отделу министерства труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан по Муслюмовскому району обеспечить 

информации о детях из семей, среднедушевой доход которых ниже величины           

прожиточного минимума, о воспитанниках специализированных организаций 

для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, о детях из 

семей, находящихся в социально опасном положении, и о детях-инвалидах, 

находящихся в детских домах-интернатах для умственно отсталых детей. 

8. Отделу культуры Муслюмовского муниципального района обеспечить: 

 комплектование профильной смены в стационарном лагере «Лесная 

страна»; 

организацию выездных библиотек в загородном лагере.  
9. Управлению Роспотребнадзора по РТ в г. Набережные Челны по 

Муслюмовскому району и ФФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии по РТ в г. 
Наб.Челны в Актанышском районе» обеспечить проведение без взимания платы: 

санитарно-эпидемиологической экспертизы соответствия организации 
отдыха и оздоровления действующим санитарным нормам и правилам, 
лабораторно-инструментальных исследований перед их открытием; 

 профессиональной гигиенической подготовки и аттестации персонала, 
направляемого для работы в СОЛ «Лесная страна» и в лагеря дневного 
пребывания и ЛТО; 

контроля эффективности дератизационных и акарицидных обработок 
перед открытием организаций отдыха и оздоровления согласно предписаниям.                                            
10. Предложить отделению надзорной деятельности по Муслюмовскому 
муниципальному району УНДГУ МЧС России по РТ обеспечить: 

 надзор за соблюдением требований пожарной безопасности в 
организациях отдыха и оздоровления детей; 

обучение по гражданской обороне руководителей и сотрудников 
организаций отдыха. 

http://internet.garant.ru/document/redirect/8124914/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/8124914/0


11. Предложить: 
Отделу МВД России по Муслюмовскому району обеспечить 

сопровождение транспортных средств, производящих организованную 
перевозку детей и молодежи в СОЛ «Лесная страна» и обратно, в соответствии с 
законодательством. 

12.Филиалу ОАО «Татмедиа» «Муслюмово-информ» обеспечивать 

освещение в средствах массовой информации положительного опыта работы по 

организации отдыха и оздоровления детей и молодежи, и наиболее актуальных 

проблем в данной сфере. 
13. МБУ «Центр внешкольной работы», директорам муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений в пределах своей компетенции 
обеспечить: 

работу по предоставлению информации о получивших путевки детях, 
находящихся в трудной жизненной ситуации, детях работников муниципальных 
и государственных организаций и детях работников коммерческих и 
некоммерческих        организаций (за исключением муниципальных и 
государственных организаций), детях, отдохнувших в лагерях, организованных 
образовательными организациями, с дневным пребыванием и в лагерях труда и 
отдыха, в единую государственную информационную систему социального 
обеспечения; 

предоставление в государственное бюджетное учреждение 
«Республиканский центр по организации оздоровления, отдыха и занятости 
детей и подростков «Лето» Министерства по делам молодежи Республики 
Татарстан ежемесячно, до 25 числа, отчетности (мониторинг) по итогам 
организации отдыха и оздоровления детей и молодежи и в семидневный срок по 
окончании смен информации о деятельности организаций отдыха; 

функционирование организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи 
только при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
зданий, строений, сооружений, помещений и иного оборудования, 
предназначенных для использования при осуществлении деятельности по 
организации отдыха и оздоровления детей, требованиям действующего 
санитарного законодательства; 

обучение педагогических кадров, направляемых на работу в лагеря 
системы образования, на базе МБУ «Центр внешкольной работы»; 

организацию отдыха и оздоровления детей и молодежи муниципальными       

образовательными организациями в сформированных ими лагерях; 

представление в порядке, установленном двусторонними соглашениями,        

заключаемыми Министерством по делам молодежи Республики Татарстан и 

Муслюмовским муниципальным районом о выделении субсидий из бюджета 

Республики Татарстан на организацию отдыха и оздоровления детей и 

молодежи, в Министерство по делам молодежи Республики Татарстан 

информации об итогах организации отдыха и оздоровления детей и молодежи в 

организациях отдыха и оздоровления детей муниципальных районов и 

городских округов Республики Татарстан; 

организацию работы по представлению сведений о деятельности 

организаций отдыха и оздоровления детей и молодежи в государственное 

бюджетное учреждение «Республиканский центр по организации оздоровления, 

отдыха и занятости детей и подростков «Лето» для включения в реестр 

организаций отдыха Республики Татарстан в соответствии с действующим 



законодательством до 1 мая и в последующем в течение 10 рабочих дней 

направить сведения об изменении деятельности организаций отдыха и 

оздоровления детей и молодежи;  

организацию обучений на республиканских курсах повышения 

квалификации организаторов отдыха, начальников лагерей и их заместителей по 

воспитательной работе, проводимых Министерством по делам молодежи 

Республики Татарстан совместно с Министерством образования и науки 

Республики Татарстан, органами местного самоуправления; 

предложить: 

предусмотреть договорную форму приема медицинского персонала на 

работу в подведомственные организации отдыха; 

организовать осуществление добровольного страхования детей и 

молодежи от несчастных случаев на период их пребывания в организациях 

отдыха и оздоровления детей и молодежи; 

принять в пределах своей компетенции меры, направленные на 

обеспечение охраны территории, общественного порядка и безопасности с 

частными охранными        организациями. 

14. Признать утратившим силу постановление Исполнительного                                                            

комитета   Муслюмовского муниципального района от 14.05.2020 № 247  «Об 

организации отдыха детей и молодежи Муслюмовского муниципального района 

на 2020 год».  

15. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования Муслюмовского муниципального района 

Р.Т. Демидову. 

 

 

 

 

И.о. руководителя Исполнительного                                                            

комитета   Муслюмовского     

  муниципального района                                                             Р.А. Ильясов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 2 

к постановлению Исполнительного 

комитета Муслюмовского  

муниципального  района 

№        от «    »             2020 г. 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Межведомственной комиссии по организации отдыха детей и молодежи 

 

1. Межведомственная комиссия по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи (далее – Комиссия) является координирующим 

органом исполнительного комитета Муслюмовского муниципального района и 

создана в целях организации отдыха, оздоровления, занятости детей и молодежи  

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется федеральным 

законодательством, законодательством РТ и настоящим Положением.    

3. Основными задачами Комиссии являются: 

координация деятельности министерств, ведомств, муниципальных 

районов (городских округов), различных фондов, акционерных обществ, 

предприятий и объединений всех форм собственности, общественных 

организаций по подготовке и организации отдыха, оздоровления, занятости 

детей и молодежи; 

анализ деятельности отделов, ведомств, организаций учреждений и 

предприятий Муслюмовского муниципального района по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи, заслушивание их отчетов на 

заседаниях Комиссии, принятие в пределах своих полномочий рекомендаций и 

решений, проверка их исполнения; 

рассмотрение вопросов финансирования и организации отдыха детей и 

молодежи; 

контроль за реализацией программ отдыха детей и молодежи. 

4. Комиссия имеет право: 

Утверждать программы отдыха детей и молодежи в Муслюмовском 

муниципальном районе, назначать организаторов смен в рамках заключенных 

соглашений о реализации мероприятий по организации отдыха детей и 

молодежи с государственным учреждением «Республиканский центр по 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков «Лето» 

Министерства по делам молодежи Республики Татарстан; 

разрабатывать и вносить в Исполнительный комитет предложения по 

вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи; 

запрашивать у отделов, ведомств, предприятий, учреждений, организаций, 

участвующих в организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи документы, сведения, материалы, относящиеся к ее компетенции; 

осуществлять контроль за исполнением решений Кабинета Министров 

Республики Татарстан, Исполнительного комитета по вопросам организации 

отдыха детей и молодежи; 

вносить в Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального 

района предложения о внесении изменений и дополнений в Программу отдыха 

детей и молодежи Республики Татарстан. 



5. Комиссия представляет в КМ РТ отчет об использовании средств, 

выделенных на реалиацию Программы, ежемесячно, до 25 числа, с нарастающим 

итогом. 

6. Решения Комиссии, принятые по вопросам организации отдыха детей и 

молодежи в Муслюмовском муниципальном районе, обязательны для 

исполнения всеми отделами, предприятиями, учреждениями 

7. Комиссию возглавляет председатель, имеющий двух заместителей. 

Председатель Комиссии руководит деятельностью, ведет заседания Комиссии, 

утверждает план работы. 

Организация работы по подготовке заседаний Комиссии и контроль за 

исполнением принимаемых на ее заседаниях решений, осуществляется 

секретарем Комиссии. По вопросам организации деятельности Комиссии 

секретарь выполняет поручения председателя Комиссии и его заместителей. 

8. Комиссия осуществляет деятельность в соответствии  с планом работы, 

принимаемыми на его заседаниях и утверждаемыми председателем Комиссии. 

9. Заседания   Комиссии проводятся по мере необходимости. Повестку дня 

заседаний и порядок их проведения определяет  председатель Комиссии. 

10. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов 

участвующих в заседании лиц, оформляются протоколами заседаний и являются 

обязательными для исполнения. При равенстве числа голосов,  голос 

председателя Комиссии, либо заместителя председателя Комиссии в отсутствие 

председателя является решающим. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                        Приложение №2 

        к постановлению Исполнительного  

        комитета Муслюмовского 

        муниципального района 

                                                                                               №         от «    »                     2020г 

 

 

Состав 

районной межведомственной комиссии по организации  

отдыха детей и молодежи 
 

 Демидов Р.Т. - Начальник управления образования 

Муслюмовского муниципального района – 

председатель комиссии; 
 Яббаров И.Р. 

 

 

 

Бадртдинов А.К.                                  

- 

 

 

 

- 

Начальник отдела по делам молодежи 

Исполнительного комитета Муслюмовского 

муниципального района – заместитель 

председателя комиссии; 

Директор МБУ «Центр внешкольной работы» 

Муслюмовского муниципального района – 

заместитель председателя комиссии; 

 

Шаймарданова Э.Д. - Зам. директора МБУ «Центр внешкольной 

работы» – секретарь комиссии. 

 

   

Члены комиссии 

 

Гарипов Р.Г.                    -     Руководитель аппарата Совета Муслюмовского     

                                                муниципального района (по согласованию); 

Бубекова Н.А. - Председатель финансово-бюджетной палаты 

Муслюмовского муниципального района (по 

согласованию); 

Якупов Р.Н. - Главный врач ГАУЗ «Муслюмовская ЦРБ» (по 

согласованию); 

Фархутдинов Р.М.                                          

 

 

- 

 

 

 

Начальник отделения надзорной   деятельности 

по Муслюмовскому муниципальному району 

УНД ГУ МЧС России по РТ (по согласованию); 

 Гатауллин Р.Р. - Начальник отдела МВД России по 

Муслюмовскому району (по согласованию); 

 

 Гизатуллин  Ф.Ф. - Начальник ФГКУ «ПСЧ 123 15 отряд 

Федеральной Противопожарной Службы по РТ» 

(по согласованию); 

 Гараев И.Р.  - Начальник Муслюмовского участка 

Мензелинского филиала ОАО «Татавтодор» (по 

согласованию); 



 Авзалов Н.Г. - Директор ООО «Строймелиосервис» (по 

согласованию) 

 Салихзянов И.Ф. - Начальник МКУ «Отдел культуры 

Муслюмовского муниципального района»; 

 Афзалова Р.Р. - Директор Филиала ОАО «ТАТМЕДИА» 

«Муслюмово-информ» (по согласованию); 

 Шамсивалеева А.С. - Ответственный секретарь комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

Муслюмовского муниципального района;  

Загидуллин И.Р. - Директор ОАО «Муслюмовские инженерные 

сети» (по согласованию); 

Мухаметдинов Д.З. - Директор ГБУ «Центр занятости населения 

Муслюмовского муниципального района» (по 

согласованию); 

 Шаймарданова Ф.Ф. 

 

 

 Гараев Р.М. 

  

Салимгараев К.С. 

 

 

 Гарипов Р.М. 

  

 

 

                   

- 

 

 

- 

 

- 

 

 

  - 

Главный специалист организационного отдела 

аппарата Совета муниципального района (по 

согласованию); 

Директор ООО «Мөслим утлары”  (по 

согласованию); 

Начальник филиала ОАО «Сетевая компания» 

Альметьевские электрические сети 

«Муслюмовский РЭС» (по согласованию); 

Начальник Муслюмовской РЭГС ООО «Газпром 

Трансгаз Казань» ЭПУ «Альметьевскгаз» (по 

согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение № 3 

к постановлению Исполнительного  

комитета Муслюмовского  

муниципального  района 

№      от «   »       2020 г. 

 

План 

мероприятий по подготовке к открытию 

 стационарно-оздоровительного лагеря «Лесная страна». 

 

№ Какая работа (виды работ) Ответственные организации 

1. Очистка территории лагеря от кустарников и 

строительного мусора (50м -100м). 

МКУ «Управления образования», МБУ 

“ЦВР” ОУ района 

2. Контроль за работой приборов освещения на 

территории лагеря. 

«Муслюмовские электрические сети» - ООО 

«Мөслим утлары» 

3. Оборудование спортплощадок. Обеспечение 

спортинвентарем. 

ДЮСШ 

Отдел по делам молодежи и спорту 

4. Проведение дератизационных и акарицидных 

обработок территории и помещений лагеря 

Отделение ФФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в РТ в г. Наб.Челны» (по 

согласованию) 

5. Ремонт дороги по маршруту Муслюмово -

«Лесная страна» 

ОАО  “Татавтодор” Муслюмовский филиал 

6. Оборудование пожарного щита, устройство 

противопожарных водоснабжений 

МБУ «Центр внешкольной работы» 

7 Проверка и ремонт водоотводных и 

канализационных систем 

МБУ “ЦВР”   

8 Прокладка минерализованных полос по 

периметру лагеря  

Участковое лесничество Муслюмовского 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 4 

Утверждена  постановлением 

  Исполнительного комитета 

  Муслюмовского  муниципального   

    района Республики Татарстан                                                                                            

   от   «»  ________   2020 г. №   

               

 

ПРОГРАММА  

ОТДЫХА ДЕТЕЙ И МОЛОДЕЖИ МУСЛЮМОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА 2021 ГОД 

 
1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 

 

Наименование программы  Программа отдыха детей и молодежи   Муслюмовского 

муниципального района на 2021 год (далее – Программа) 

Муниципальный заказчик    Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального 

района 

 

Основной разработчик 

Программы 

МКУ «Управление образования Муслюмовского 

муниципального района РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной работы»; 

Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Муслюмовского муниципального района 

Основные исполнители 

Программы 

          Исполнительный комитет Муслюмовского 

муниципального района; 

        Отдел по делам молодежи и спорту Исполнительного 

комитета Муслюмовского муниципального района; 

        Муниципальное казенное учреждение «Управление 

образования Муслюмовского муниципального района РТ»;  

          ГБУ «Центр занятости населения Муслюмовского 

муниципального района», Отдел социальной защиты МТЗ и 

СЗ РТ в Муслюмовском муниципальном районе; 

         Муниципальное бюджетное учреждение «Центр 

внешкольной работы» Муслюмовского муниципального 

района  

          Государственное автономное учреждение 

здравоохранения «Муслюмовская центральная районная 

больница»; 

          Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры 

Муслюмовского муниципального района»;  

          Управление МЧС РТ по Муслюмовскому 

муниципальному району; 

         Отдел МВД России по Муслюмовскому 

муниципальному району;  

          Филиал ОАО «ТАТМЕДИА» «Муслюмово-информ»; 

            Отдел опеки и попечительства Исполнительного 

комитета Муслюмовского муниципального района.  



Цели и задачи Программы     Реализация государственной и муниципальной политики 

в области защиты детства, создания необходимых условий 

для организации отдыха, оздоровления и занятости детей и 

молодежи, обеспечения их занятости в каникулярное время; 

создание условий для отдыха, оздоровления детей и 

молодежи; 

улучшение жизнедеятельности и решение проблем   

неблагополучия детей; 

развитие различных форм отдыха, оздоровления и 

занятости детей и молодежи, детского и молодежного 

туризма и спорта; 

сохранение и укрепление инфраструктуры отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи; 

профилактика безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних. 

Сроки и этапы реализации 

Программы  

2021 год  

Перечень программных 

мероприятий 

1. Организация профильных смен в стационарном лагере для 

творчески одаренных или социально активных детей и 

волонтеров, членов актива детских и молодежных 

общественных объединений, воспитанников учреждений 

дополнительного образования детей. 

2. Организация смен в лагерях дневного пребывания 

учащихся общеобразовательных учреждений. 

3. Организация смен в стационарных лагерях для детей 

работников муниципальных и государственных учреждений 

(за исключением органов государственной власти, 

государственных органов, муниципальных и 

государственных учреждений) 

4. Организация смен в лагерях труда и отдыха. 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы  

Общий объем финансирования Программы на 2021 год 

составляет 4211,1 т. рублей, в том числе: 

субсидии на организацию отдыха из бюджета Республики 

Татарстан 3602,1 т. рублей;  

субсидии на организацию отдыха из средств органов 

местного самоуправления 36,4 т.рублей;  

субсидии на обеспечение отдыха детей работников 

предприятий и организаций из бюджета Республики 

Татарстан 3,1 т. руб.; 

средства родителей 572,6 т. рублей. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы (индикаторы 

оценки результатов) и 

показатели ее бюджетной 

эффективности  

Обеспечение охвата детей в возрасте от 7 до 17 лет 

различными формами отдыха и оздоровления в каникулярное 

время на уровне 34,6 процентов. 

Увеличение доли профильных смен в стационарных и 

палаточных лагерях до 10,5 процентов от общего количества 

детей, охваченных различными формами отдыха и 

оздоровления в каникулярное время 

 

 

 

 

 

 

 



2. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРОВОДИМЫЕ В РАМКАХ ДАННОЙ ПРОГРАММЫ В 

СООТВЕТСТВИИ С УТВЕРЖДЕННЫМИ НОРМАТИВАМИ ОБЪЕМОВ УСЛУГ 

 

 

Наименование 

мероприятий 
Сроки проведения 

Количество 

человек 

Ответственный за 

организацию (исполнитель) 

 ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН 

В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО 

ПРЕБЫВАНИЯ 

УЧАЩИХСЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН

ЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

(ЛЕТНИЙ ПЕРИОД) 

01.06.2021-21.06.2021г. 234 МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной 

работы». 

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 

ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО 

ПРЕБЫВАНИЯ 

УЧАЩИХСЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬН

ЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

(ОСТАВШИЙСЯ 

ПЕРИОД)  

28. - 31.12.2021г 

04 – 06.01.2022г 

       125 МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной 

работы». 

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 

СТАЦИОНАРНЫХ 

ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

РАБОТНИКОВ 

ОРГАНОВ 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

ВЛАСТИ, 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ, 

МУНИЦИПАЛЬНЫХ И 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 

04.06.2021 – 24.06.2021г        60  МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной 

работы». 

ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ 

В СТАЦИОНАРНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ 

ЛАГЕРЕ «ЛЕСНАЯ 

СТРАНА» 

1.07.2021 -18.07.2021 80 МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной 

работы». 



ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПРОФИЛЬНОЙ СМЕНЫ 

В СТАЦИОНАРНО-

ОЗДОРОВИТЕЛЬНОМ 

ЛАГЕРЕ «ЛЕСНАЯ 

СТРАНА» 

 

21.07. 2021 - 27.07.2021г. 

 

      80 Отдел по делам молодежи и 

спорту Исполнительного 

комитета Муслюмовского 

муниципального района; 

МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»; 

 МБУ «Центр внешкольной 

работы». 

ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В 

ЛАГЕРЯХ ТРУДА И 

ОТДЫХА 

14.06.2021 - 01.07.2021г 120 МКУ «Управление 

образования  

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»;  

МБУ «Центр внешкольной 

работы». 

ВРЕМЕННОЕ 

ТРУДОУСТРОЙСТВО 

НЕСОВЕРШЕННОЛЕТН

ИХ 

Июнь-август 190 МКУ «Управление 

образования 

Муслюмовского 

муниципального района 

РТ»; 

Отдел по делам молодежи, 

спорту Исполнительного 

комитета Муслюмовского 

муниципального района; 

ГБУ «Центр занятости 

населения Муслюмовского 

муниципального района». 

 

 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ДНЕВНОГО ПРЕБЫВАНИЯ УЧАЩИХСЯ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

 

 

База (школа) для 

организации лагеря 

Территория 

проведения 

Кол-во 

чело-

век 

Кол-

во 

дней 

Нормати

в-ная 

стоимос

ть 

путевки, 

руб. 

Субсиди

и из 

бюджет

а, руб. 

Родитель-

ский взнос, 

руб. 

Иные 

средства 

(предприя

тий, 

местный 

бюджет), 

руб. 

В летний период 

МБОУ 

«Муслюмовская 

СОШ» 

с. Муслюмово, 

ул. Тукая, д.21 

80 21 3 800,25 

 

 

258 417, 

60 

45 603,1 

570,03 
 

МБОУ 

«Муслюмовская 

гимназия» 

с. Муслюмово, 

ул. 

Кооперативная 

д. 170а 

60 21 3 800,25 
 

193 813, 

20 

34 202,3  



МБОУ «Кубяковская 

СОШ» 

д. Кубяково, 

 ул. 

Гвардейская, 

д.4а 

32 21 3 800,25 

 

 

 

103 367,0

4 

18 241,20  

МБОУ «Тат. 

Булярская СОШ» 

д.Татарское 

Булярово, ул. 

Дружбы,. 1 

30 21 3 800,25 
 

96 935,12 17 106,2  

МБОУ 

«Михайловская 

СОШ» 

с.Михайловка, 

ул. Гагарина, д. 

1 

32 21 3 800,25 
 

103 367,0

4 

18 241,20  

Итого  234  3 800,25 

 
755 900 133 394  

В оставшийся период- 

Муслюмовская 

СОШ 

с. Муслюмово 40 7 1 266,88 43 073,35  7 601,20 

190,03 
 

Муслюмовская 

гимназия 

с. Муслюмово 40 7 1 266,88 43 073,35 7 601,20  

Муслюмовский 

лицей 

с. Муслюмово 45 7 1 266,88 48 453,30 8 550,60  

Итого  125   134 600 23 753  

 

 

 4. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ ДЛЯ ДЕТЕЙ 

РАБОТНИКОВ ОРГАНОВ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ, ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОРГАНОВ, МУНИЦИПАЛЬНЫХ И ГОСУДАРСТВЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ   

 

 

Наименован

ие 

стационарн

ого ДОЛ 

Террито

рия 

проведен

ия 

Наиме

новани

е 

баланс

одерж

ателя 

ДОЛ 

Количе

ство 

чело 

век 

Коли 

честв

о дней 

Нормати

вная 

стоимост

ь путевки, 

руб. 

Субси 

дии из 

бюджета, 

руб. 

Родитель

ский 

взнос, руб. 

Иные сред 

ства (пред 

прия 

тий, мест 

ный 

бюджет, 

руб. 

 

11.     В соответствии с муниципальным заданием для детей работников органов 

государственной власти, государственных органов, муниципальных и государственных 

учреждений 

 

Стацио 

нарно-

оздоровитель

ный лагерь 

«Лесная 

страна» 

д.Нарат 

Асты 

МБУ 

«ЦВР» 

60      21 17 974 916 700 

 

 

161 770,2 

 

2 696,17 

 

 

 

36 400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5. ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФИЛЬНЫХ СМЕН В СТАЦИОНАРНЫХ ЛАГЕРЯХ 

 

 

Наименова-

ние 

стационарн

ого ДОЛ 

Террито

-рия 

проведе-

ния 

Наим

енова

ние 

балан

содер

жате

ля 

ДОЛ 

Количе

ство 

человек 

Колич

ество 

дней 

Норма-

тивная 

стоимос

ть 

путевки, 

руб. 

Субси 

дии из 

бюджета, 

руб. 

Родитель 

ский 

взнос, руб. 

Иные 

средства 

(предприят

ий, 

местный 

бюджет), 

руб. 

В соответствии с муниципальным заданием 

Стацио 

нарно-

оздоровитель

ный лагерь 

«Лесная 

страна» 

д.Нарат 

Асты 

МБУ 

«ЦВР» 

 

 

80 

 

 

18 

 

 

15 219,12 

 

 

 

1 034 900 

 

 

182 629,60 

 

2 282,87 

 

 

 

 

В оставшийся период 

Стацио 

нарно- 

оздорови 

тельный  

лагерь  

«Лесная  

страна» 

д.Нарат 

Асты 

МБУ 

«ЦВР» 

 

 

80 

 

 

7 

 

 

5 917,65 

 

 

402 400 

 

 

 

 

71 012 

 

887,65 

 

 

 

 

 

5. ОРГАНИЗАЦИЯ СМЕН В ЛАГЕРЯХ ТРУДА И ОТДЫХА 

 

 

База (школа) 

для 

организации 

лагеря 

Территория 

проведения 

Кол-

во 

челове

к 

Кол-во 

дней 

Нормативная 

стоимость 

путевки, руб. 

Субсидии из 

бюджета, 

руб. 

Родитель 

ский взнос, 

руб. 

В летний период 

МБОУ 

«Муслюмовск

ая гимназия» 

с Муслюмово ул. 

Кооперативная, 

д.170 
40 18 3 257,5 130 300 

 

- 

МБОУ 

«Муслюмовск

ая СОШ» 

с.Муслюмово ул. 

Тукая, д.21 40 18 3 257,5 130 300 
 

- 

МБОУ 

«Муслюмовск

ий лицей» 

с.Муслюмово ул. 

Октябрьская, д.31 40 18 3 257,5 130 300 
 

- 

Итого:  120   390 900 - 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
6. СУБСИДИИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА ДЕТЕЙ И 

МОЛОДЕЖИ ИЗ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

 
Наименование показателя Сумма выделяемых субсидий из бюджета 

Республики Татарстан, тыс. руб. 

Норматив финансовых затрат на обеспечение 

организации отдыха детей в Республике 

Татарстан на одного ребенка из числа детей 

органов государственной власти,  

государственных органов, муниципальных и 

государственных учреждений 

муниципального района 

 

 

 

3,1 

 

 

 

И.О. руководителя Исполнительного                                                            

комитета   Муслюмовского     

 муниципального района                                                                    Р.А Ильясов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


